[bookmark: _GoBack]ESCOLA: CÂNDIDA BERTOTTO ZUCATTI
PROFESSORA: NEIVA TERESINHA BOSCARI MAFFESSONI                                12ª SEMANA   
ALUNO (A):  __________________________________    2º ANO DATA______/_____/______
PORTUGUÊS: AULA 1 
OBJETO DO CONHECIMENTO:
- LER O POEMA DE TEMÁTICA CONHECIDA.
- COMPARAR POEMA E CONTO DE TEMÁTICA SEMELHANTE.
- IDENTIFICAR SENTIDO E SIGNIFICADO DE PALAVRAS E EXPRESSÕES DO POEMA LIDO.
- COMPREENDER A SITUAÇÃO INICIAL, O CONFLITO GERADOR E O DESFECHO DO ENREDO DA NARRATIVA.
- FORMULAR E COMPARTILHAR HIPOTESES SOBRE A LEITURA DO TEXTO.
- PONTUAÇÃO.
- DIALOGOS.
- SINONIMOS
LOCALIZAR INFORMAÇÕES IMPLÍCITAS NO POEMA. 
HABILIDADES: EF02LP32- EF02LP09- EF02LP12- EF15LP03. EFO2LP38.
DE TEXTO EM TEXTO
1- O POEMA  A SEGUIR CONTA A HISTÓRIA DE FILOMENA, UMA MINHOCA QUE QUERIA TER UMA CASA PARA MORAR. SERÁ QUE ELA VAI CONSEGUIR REALIZAR ESSE SONHO? ______________________________________________________________________ 
2- LEIA O POEMA. DEPOIS, RESPONDA: O QUE VOCÊ PENSOU SE CONFIRMOU?
______________________________________________________________________ 
3- AGORA LEIA O POEMA PARA SEUS PAIS. 





A MINHOCA FILOMENA




[...] COITADA FICAVA TRISTE,
NUMA GRANDE DEPRESSÃO
ENQUANTO TODOS TINHAM CASA,
MORAVA EM UM BURACO NO CHÃO.
[...] 
E ELA INCONFORMADA, 
PROCUROU O CARIJÓ,
QUE CISCAVA NO TERREIRO
COMENDO INSETOS SEM DÓ. 

AO FICAREM CARA A CARA, 
ELE NÃO PENSOU UM SEGUNDO
OLHOU PARA ELE E DISSE:
- MEU DEUS, COMO É BOM O MUNDO! 

FILOMENA ATERRORIZADA,
NÃO TEVE COMO EXITAR,
MERGULHOU NUM BURAQUINHO
E CONSEGUIU SE SAFAR.
[...]
                                  MARIA GLÓRIA RODRIGUEZ. 

[ SINÔNIMOS SÃO PALAVRAS QUE QUEREM DIZER A MESMA COISA] 
SE TIVER DÚVIDAS E FOR POSSÍVEL PROCURA NA INTERNET SINÔNIMOS DAS PALAVRAS.
EXEMPLO: BONITO – LINDO
4-  LIGUE A PRIMEIRA COLUNA COM A SEGUNDA

	1ª COLUNA
	2ª COLUNA

	SÓ
	IMUNDO

	SAFAR
	DISTANTE

	RIR
	VELOZ

	SUJO
	FUGIR

	CASA
	INICIAR

	DELICIOSO
	SOZINHO

	LONGE
	SORRIR

	RÁPIDO
	LAR

	CERTO
	DESLIGAR

	BAIXO
	OBESO

	COMEÇAR
	SABOROSO

	APAGAR
	PEQUENO

	GORDO
	CORRETO



ESCOLA: CÂNDIDA BERTOTTO ZUCATTI
PROFESSORA: NEIVA TERESINHA BOSCARI  MAFFESSONI                                 12ª SEMANA   
ALUNO (A):  __________________________________    2º ANO DATA______/_____/______
PORTUGUÊS: AULA 2
OBJETO DO CONHECIMENTO:
- LER O POEMA DE TEMATICA CONHECIDO.
- COMPARAR POEMA E CONTO DE TEMÁTICA SEMELHANTE.
- IDENTIFICAR SENTIDO E SIGNIFICADO DE PALAVRAS E EXPRESSÕES DO POEMA LIDO.
- COMPREENDER A SITUAÇÃO INICIAL, O CONFLITO GERADOR E O DESFECHO DO ENREDO DA NARATIVA.
- FORMULAR E COMPARTILHAR HIPOTESES SOBRE A LEITURA DO TEXTO.
- PONTUAÇÃO.
- DIALOGOS.
- SINONIMOS
LOCALIZAR INFORMAÇÕES IMPIÍCITAS NO POEMA. 
HABILIDADES: EF02LP32- EF02LP09- EF02LP12- EF15LP03. EFO2LP38. 

1- RESPONDA: 
A) QUEM ERA CARIJÓ? ________________________________________________________ 
B) CARIJÓ FICOU TRISTE OU ALEGRE AO VER A MINHOCA. POR QUE?
________________________________________________________ 
C) O ÚLTIMO VERSO DA ESTROFE PODERIA SER ESCRITO ASSIM.
 (
- MEU DEUS COMO A VIDA É BOA!
)


(    ) SIM        (    ) NÃO 
2- RESPONDA
FILOMENA CONSEGUIU ESCAPAR? ______________ COMO? ______________________________________________________________ 
3- O QUE VOCÊ ENTENDEU PELA PALAVRA EXITAR. MARQUE AS ALTERNATIVAS ADEQUADAS.
(     )  VACILAR, TITUBIAR
(     ) GARANTIR, AFIRMAR
(     ) FICAR NERVOSO
(     ) FICAR EM DUVIDA SOBRE O QUE FAZER


4- COMPARE AS SEMELHANÇAS E AS DIFERENÇAS ENTRE OS TEXTOS. A MINHOCA E OS PASSARINHOS E A MINHOCA FILOMENA, MARCANDO UM X NAS CARATERISTICAS DE CADA UM.
5- A MINHOCA E O PASSARINHO
[image: https://2.bp.blogspot.com/-V1WWVabFGBo/TrZ_cxpOlaI/AAAAAAAAG70/3NQY3-Fpavg/s1600/amin1.jpg]
ERA UMA VEZ...
UMA MINHOCA QUE BOTOU A CABEÇA DE FORA PARA TOMAR AR E DEIXOU O RABO APARECENDO DO OUTRO LADO DO BURACO.
DE REPENTE, SURGIU DOIS PASSARINHOS: UM PELA FRENTE, OUTRO POR TRÁZ... UM AGARROU A CABEÇA DA MINHOCA COM O BICO. OUTRO AGARROU O RABO. E CADA UM ACHOU QUE FEZ BOM NEGOCIO! [...]
CADA UM PUXOU O MÁXIMO QUE PÔDE PARA O SEU LADO. 
E A MINHOCA FOI SE ESTICANDO TODA. EM QUAL BICO ELA IRIA FICAR?
FURIOSOS, OS DOIS PASSARINHOS COMEÇARAM A SE AGREDIR E, ENTRE TAPAS E BICADAS, ACABARAM LARGANDO A PRESA... QUE TRATOU DE ESCAPULIR.
ADEUS, GOSTOSA MINHOCA!
                                                             SYLVIE GIRARDET. VIOLENCIA, NÃO! A MINHOCA E OS PASSARINHOS

	
	A MINHOCA E OS PASSARINHOS
	A MINHOCA
FILOMENA

	É UM CONTO.
	
	

	É UM POEMA.
	
	

	TEM MUITAS PALAVRAS QUE RIMAM.
	
	

	A MINHOCA ESCAPOU DO PREDADOR.
	
	

	TEM A MINHOCA COMO PERSONAGEM.
	
	

	TEM A MINHOCA COMO NARRADORA.
	
	




ESCOLA: CÂNDIDA BERTOTTO ZUCATTI
PROFESSORA: NEIVA TERESINHA BOSCARI   MAFFESSONI                             12ª SEMANA   
ALUNO (A):  __________________________________    2º ANO DATA______/_____/______
PORTUGUÊS: AULA 3
OBJETO DO CONHECIMENTO:
- LER O POEMA DE TEMATICA CONHECIDA.
- COMPARAR POEMA E CONTO DE TEMÁTICA SEMELHANTE.
- IDENTIFICAR SENTIDO E SIGNIFICADO DE PALAVRAS E EXPRESSÕES DO POEMA LIDO.
- COMPREENDER A SITUAÇÃO INICIAL, O CONFLITO GERADOR E O DESFECHO DO ENREDO DA NARATIVA.
- FORMULAR E COMPARTILHAR HIPOTESES SOBRE A LEITURA DO TEXTO.
- PONTUAÇÃO.
- DIALOGOS.
- SINONIMOS
LOCALIZAR INFORMAÇÕES IMPIÍCITAS NO POEMA. 
HABILIDADES: EF02LP32- EF02LP09- EF02LP12- EF15LP03. EFO2LP38. 

1- FAÇA A LEITURA SILENCIOSA DO CONTO. DEPOIS LEIA PARA SEUS FAMILIARES.

O BICHO DE ESTIMAÇÃO
[...] 
EU SEMPRE QUIS TER UM BICHO DE ESTIMAÇÃO.
NA VERDADE, EU QUERIA UM CACHORRO, DAQUELES GRANDES, COM O PELO CAINDO PELA CARA.
PAPAI EXPLICOU QUE AQUI NO APARTAMENTO É PROIBIDO TER CACHORROS.
AQUI, TUDO É PROIBIDO.
EU CHOREI PORQUE QUERIA TER O MEU BICHO.
E MINHA MÃOE COMPROU SABE O QUE? UNS PEIXINHOS DOURADOS.[image: 24 Melhores Ideias de Peixe desenho | Peixe desenho, Desenho, Animais  marinhos]
EU BEM QUE TENTEI BRINCAR COM ELES, APESAR DE QUE ELES NÃO FAZEM NADA, SÓ FICAM NADANDO DE UM LADO PARA O OUTRO, E COMENDO AQUELA PAÇOQUINHA QUE TEM QUE DAR MUITO POQUINHO DE CADA VEZ, SE NÃO ELES ESTOURAM DE TANTO COMER.
JÁ VIU BICHO MAIS BURRO? ESTOURAR DE TANTO COMER.
UM DIA, A GENTE ESTAVA BRINCANDO DE MÉDICO. EU ERA O MÉDICO FINGINDO QUE OS PEIXINHOS ESTAVAM DOENTES. DAÍ, EU COLOQUEI O MEU REMÉDIO DE BRONQUITE DENTRO DO AQUÁRIO.
OS PEIXINHOS FICARAM TODOS DE BARRIGA PARA CIMA. PENSEI QUE TINHAM DORMIDO.
MAMÃE DISSE QUE TINHAM MORRIDO,  FICOU FURIOSA E JOGOU TUDO NO LIXO. E EU NUNCA MAIS TIVE UM BICHO DE ESTIMAÇÃO.
TAMBÉM, DOS PEIXINHOS NEM SENTI FALTA. 
QUEM PODE QUERER UM BICHO QUE NEM SE PODE ENCOSTAR NELE? 
                                                                                       ORLANDO DE MIRANDA


1- PESQUISE NA INTERNET O QUE QUER DIZER BRONQUITE:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
2- O MENINO INSISTIU PARA GANHAR UM BICHINHO DE ESTIMÇÃO. VOCÊ JÁ INSISTIU MUITO PARA GANHAR ALGUMA COISA? _________________________________________
O QUE? ______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
3- QUEM SÃO OS PERSONAGENS DESTA HISTÓRIA?
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4-QUE TIPO DE CACHORRO O MENINO QUERIA TER.
(     )  PEQUENO
(     ) COM PELO CURTO NA CARA
(     ) GRANDE COM PELO CAINDO NA CARA

4- PARA O MENINO, A DESVANTAGEM DE TERPEIXINHOS COMO ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO É:
(     ) ELES COMEM POUCO.
(      ) ELES MOREM LOGO.
(      ) NÃO PODEM BRINCAR COM ELES.

5- O MENINO MATOU OS PEIXINHOS DE PROPÓSITO?
(    ) SIM         (    ) NÃO 

 (
MAMÃE DISSE QUE TINHAM MORRIDO, FICOU
 FURIOSA
 E JOGOU TUDO NO LIXO
)RELEIA UM TRECHO DO CONTO.



NESTE TRECHO, FAZ  DIFERENÇA SUBSTITUIR A PALAVRA FURIOSA POR BRAVA? MARQUE.
(      )  NÃO, POIS A PALAVRA FURIOSA E BRAVA TÊM SENTIDOS IDENTICOS.
(     ) SIM, POIS APESAR DE AS PALAVRAS FURIOSA E BRAVA TEREM SENTIDO SEMELHANTES, A PALAVRA FURIOSA MOSTRA MAIS CLARAMENTE O QUE A MÃE FICOU INSATISFEITA.






ESCOLA: CÂNDIDA BERTOTTO ZUCATTI
PROFESSORA: NEIVA TERESINHA BOSCARI  MAFFESSONI                    12ª SEMANA
ALUNO (A):  ________________________________________ 
MATEMÁTICA: AULA 1 
OBJETO DO CONHECIMENTO: CONSTRUÇÃO DE FATOS FUNDAMENTAIS DA ADIÇÃO E DA SUBTRACÃO.

HABILIDADES: EF02MA05.
1- 
AVANÇANDO NA CONTAGEM
E DEPOIS DE CEM: DECUBRA A REGRA USADA PARA ESCREVER OS NÚMEROS DO QUADRO E COMPLETE COM OS NUMEROS QUE FALTAM.
	
	102
	103
	104
	105
	106
	
	
	109
	110

	111
	112
	113
	114
	115
	116
	117
	
	
	

	121
	122
	
	
	
	
	127
	128
	129
	130

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	131
	132
	
	134
	135
	
	137
	138
	139
	

	141
	142
	143
	144
	145
	
	
	
	149
	150

	151
	
	
	154
	155
	156
	
	158
	159
	

	
	162
	163
	
	165
	166
	
	168
	169
	170

	
	172
	173
	
	
	
	
	178
	179
	

	
	182
	183
	184
	
	186
	
	188
	189
	

	
	192
	193
	194
	
	196
	197
	198
	199
	200














PINTE ALGUNS NÚMEROS DO QUADRO DE ACORDO COM O QUE SE PEDE:
VERMELHO- TODOS OS NÚMEROS QUE TERMINAM COM ZERO.
 AMARELO- OS NÚMEROS QUE TEM 10 UNIDADES A MAIS E O NÚMERO QUE TEM A MENOS QUE  CENTO E SESSENTA E OITO. 
VERDE- QUE É ANTECESSOR DE 152. 
AZUL-  O NÚMERO QUE É O SUCESSOR DE 193.
LARANJA- OS NÚMEROS QUE FORMAM A SEQUÊNCIA DE 10 EM 10 UNIDADES A PARTIR DO NÚMERO 105.


2- ESCREVA OS NÚMEROS CORRESPONDENTES AOS ESCRITOS:
- CENTO E OITO_____________________
- CENTO E OITENTA__________________
- CENTO E DOZE______________________________
- CENTO E VINTE E UM_________________________
- CENTO E QUARENTA E CINCO ___________________
- CENTO E CINQUENTA E QUATRO _______________ 
 -CENTO E NOVENTA E NOVE ___________________ 
- DUZENTOS ________________________________

3- RESPONDA O QUE SE PEDE NAS FRASES: 
A) DE 100 PARA 150 FALTAM ____________ UNIDADES.
B) DE 120 PARA 180 FALTAM ____________ UNIDADES.
C) DE 100 PARA 200 FALTAM ____________ UNIDADES.

4- CALCULO MENTAL:
A) 84+ 5 =
B) 99+ 3 =
C) 7+ 120=
D) 136- 6=
E) 150- 5=
F) 200- 8=

5- RESOLVA OS PROBLEMAS ARMANDO AS OPERAÇÕES E ESCREVENDO AS REPOSTAS COMPLETAS: 
A) GIULIANA MONTOU UM CARRINHO COM VARIAS PEÇAS DE ENCAIXE. ELA USOU 6 PEÇAS DE COR LARANJA, 5 AZUIS, 8 VERDES E DUAS PRETAS. QUANTAS PEÇAS GIULIANA USOU PARA MONTAR O CARRINHO?
	C
	D
	U

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	










RESPOSTA: ____________________________________________

B) UM GRUPO DE 12 CRIANÇAS ESTÁ ESPERANDO PARA ENTRAR NO BRINQUEDO  DA XÍCARA MALUCA. EM CADA XÍCARA VÃO SE SENTAR 4 CRIANÇAS. QUANTAS XÍCARAS ESSE GRUPO VAI OCUPAR?
	D
	U 

	
	

	
	

	  
	


RESPOSTA: ___________________________________________________________________
ESCOLA: CÂNDIDA BERTOTTO ZUCATTI
PROFESSORA: NEIVA TERESINHA BOSCARI MAFFESSONI                           12ª SEMANA    
ALUNO (A):  ________________________________________ 
MATEMÁTICA: AULA 2
OBJETO DO CONHECIMENTO: PROBLEMAS ENVOLVENDO SIGNIFICADOS DE DOBRO, METADE, TRIPLO.
HABILIDADES: EF02MA08 
1 VAMOS DOBRAR E TRIPLICAR:
[image: Pin em Education]
[image: Pin em Atividades Matemática]

VAMOS TRIPLICAR.

[image: Pin em Fichas De Trabalho]

image1.jpeg
Lra uma ves... g
Uma minhoca que botou a ’ﬂ
cabega de fora para tomar s 2 -

ar e deixou o rabo

aparecendo do outro lado O
do buraco. iqucios:

passarinhos
De repente, surgiram dois o fliser®
passarinhos: um pela
frente, o outro por trés...

Um agarrou a cabeca da (B lig) \m
‘minhoca com o bico, O /q ¢
s oo e, o
cada um achou que fez um
bom negécio!




image2.jpeg




image3.jpeg
“ Osmn 00
5 0o 46 _x_
700 10 _x_





image4.jpeg
| imero por 2

| Agora & com voce:
Odobrode 6¢é 6
|
5) O dobrode 9 &
|)0dooroded
d)Odobrodeté
O dobrode2 e

9)Odobrode 66
‘h)Odnbmdﬁae "

Para achar o DOBRO
de um nimero, basta
voos multipicar esse

2)Odobrode7é___x

¥

x 2

x

‘0odobmd25é7 -

[)odobrodee  x





image5.jpeg
Para achar o TRIPLO
de um nimero, basta

numero por 3.
ks

Agora & com vock:
Otriplode2é 2x 3 = 6
a)Otiplodede
b)OtiplodeTe
)Otriplodede
6)Otriplode 16
o) Otiiplode 66

Ligue os nimeros a0 seu tiplo:

[27]

uﬁ





